

**(上接 D151 版)**

1 公司应当根据重要性原则,披露报告期内公司经营情况的重大变化,以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

报告期内,公司保持了营业收入和经营利润的稳步增长。公司实现营业收入 1,532,030.53 万元,同比增长 16.60%;实现归属上市公司股东的净利润 88,788.45 万元,同比增长 19.42%;归属上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 85,871.96 万元,同比增长 20.30%;加权平均净资产收益率为 13.03%;每股收益 1.25 元。截至 2021 年 12 月 31 日,公司总资产为 7,705,203.69 万元,比上年末增长 1,532,704.29 万元,增加 11.25%;归属于上市公司所有者权益为 748,130.61 万元,比上年末增长 535,863.55 万元,增加 79.61%。

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的,应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

□适用 √不适用

证券代码:603939 证券简称:益丰药房

**益丰大药房连锁股份有限公司 2022 年第一季度报告**

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

**重要提示**

1. 益丰大药房连锁股份有限公司董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人魏平、主管会计工作负责人邓剑琴及会计机构负责人(会计主管人员)曾长福保证季度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

3. 第一季度财务报表是否经审计

□是 √否

**一、主要会计数据和财务指标**

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上年同期金额	本期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	1,532,030,530.53	1,319,887,521.49	16.29
归属于上市公司股东的净利润	88,788,450.53	74,389,212.22	19.37
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	85,871,960.53	71,212,100.00	20.04
经营活动产生的现金流量净额	6,480,740,212.11	6,891,891,891.89	-5.98
基本每股收益(元/股)	1.25	1.00	25.00
稀释每股收益(元/股)	1.25	1.00	25.00
加权平均净资产收益率(%)	13.03	11.52	增加 1.51 个百分点
研发投入	17,065,939.53	17,065,939.53	0.00
归属于上市公司股东的净资产	748,130,610.53	748,130,610.53	0.00

**(二) 非经常性损益项目和金额**

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	比例
非流动资产处置损益	1,018,887.52	
计入当期损益的政府补助,与企业日常经营活动相关,且按照国家政策规定执行的,与企业日常经营活动相关的政府补助	1,774,129.53	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格差额		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	303,379.45	
少数股东权益影响额(税后)	2,253,841.10	
所得税影响额(税后)	17,212,032.00	
合计	18,263,282.58	

根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 √不适用

**二、股东信息**

普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	22,295	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前十名普通股股东持股情况			
股东名称	持股比例	持股种类	持有无限售条件流通股的数量
宁波梅东保税港区益丰企业管理合伙企业(有限合伙)	167,801.40	23.35	0
益丰大药房连锁股份有限公司	118,952.67	15.16	0
湖南日恒人	84,215.80	11.72	0
CAPITAL TODAY INVESTMENT XV (HK) LIMITED	69,303.80	9.65	0
CAPITAL TODAY INVESTMENT XVI (HK) LIMITED	68,979.72	9.60	0
上海海康资产管理合伙企业(有限合伙)-高鼎华山 1 号远望基金	33,010.00	4.39	0
宁波梅东保税港区益丰企业管理合伙企业(有限合伙)	9,444.02	1.31	0
中国工商银行股份有限公司-中欧医疗健康混合型证券投资基金	7,597.37	1.06	0
益丰大药房连锁股份有限公司-中欧医疗健康混合型证券投资基金	6,384.90	0.89	0
中国工商银行股份有限公司-兴全趋势投资混合型证券投资基金	5,248.34	0.73	0

报告期末普通股股东总数	22,295	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前十名普通股股东持股情况			
股东名称	持股比例	持股种类	持有无限售条件流通股的数量
宁波梅东保税港区益丰企业管理合伙企业(有限合伙)	167,801.40	23.35	0
益丰大药房连锁股份有限公司	118,952.67	15.16	0
湖南日恒人	84,215.80	11.72	0
CAPITAL TODAY INVESTMENT XV (HK) LIMITED	69,303.80	9.65	0
CAPITAL TODAY INVESTMENT XVI (HK) LIMITED	68,979.72	9.60	0
上海海康资产管理合伙企业(有限合伙)-高鼎华山 1 号远望基金	33,010.00	4.39	0
宁波梅东保税港区益丰企业管理合伙企业(有限合伙)	9,444.02	1.31	0
中国工商银行股份有限公司-中欧医疗健康混合型证券投资基金	7,597.37	1.06	0
益丰大药房连锁股份有限公司-中欧医疗健康混合型证券投资基金	6,384.90	0.89	0
中国工商银行股份有限公司-兴全趋势投资混合型证券投资基金	5,248.34	0.73	0

**三、其他重要事项**

需提醒投资者关注的相关公告及其他重要信息

□适用 √不适用

**新门店情况**

2022 年 1 季度,公司新增门店 454 家,净增 416 家,其中,公司自建门店 232 家,收购门店 158 家,新增加盟店 64 家,关闭门店 38 家。至报告期末,公司门店总数 8,225 家(含加盟店 996 家)。

**同业并购情况**

报告期内,公司共发生了 7 起同行业的并购投资业务,其中,完成并购交割项目 7 起,交割进行中的项目 2 起。具体情况如下:

(1) 2021 年 10 月,公司控股子公司翰西益丰与晋国、韩海波、杨春兰、张宇田签署《江西百慧康大药房连锁有限公司重组收购框架协议》,收购其重组设立的晋公司 80%股权,其股权转让价格为 1,040 万元,涉及 54 家门店,该项股权转让已于 2022 年 3 月完成。

(2) 2021 年 12 月,公司签订资产收购框架协议受让湖南众大大药房的药品零售连锁有限责任公司所属 30 家药店的相关资产和业务,该项目于 2022 年 1 月完成资产交割手续,最终收购价格为 1,380 万元。

(3) 2021 年 12 月,公司全资子公司益丰签订资产收购框架协议受让玉山县百草堂药业等 42 家药店的相关资产和业务,该项目于 2022 年 1 月完成资产交割手续,最终收购价格为 2,500 万元。

(4) 2021 年 12 月,公司签订资产收购框架协议受让株洲市高峰区顺康大药房等 3 家药店的相关资产和业务,该项目于 2022 年 2 月完成资产交割手续,最终收购价格为 768 万元。

(5) 2021 年 12 月,公司全资子公司与湖南元完医药投资有限公司签署《湖南元完医药投资有限公司股权转让框架协议》,受让其持有的湖南元完医药投资有限公司 100%股权,涉及 16 家门店,该项目于 2022 年 3 月完成股权转让手续,最终收购价格为 1,995.48 万元。

(6) 2022 年 1 月,公司全资子公司与浙江益丰大药房连锁有限公司签署《浙江益丰大药房连锁有限公司股权转让框架协议》,受让其持有的浙江益丰大药房连锁有限公司 100%股权,转让价格 1,588 万元,涉及 12 家门店,该项股权转让已于 2022 年 3 月完成。

(7) 2022 年 1 月,公司全资子公司湖北益丰签订资产收购框架协议受让湖北康华大药房有限公司所属 9 家药店的相关资产和业务,该项目于 2022 年 1 月完成资产交割手续,最终收购价格为 130 万元。

(8) 2022 年 1 月,公司与李兴德签订资产收购框架协议受让道县人康大药房门店等 6 家药店的相关资产和业务,资产收购价格为 219 万元,该项目资产交割手续正在进行中。

(9) 2022 年 1 月,公司与丁军签订资产收购框架协议受让浏阳市岳麓区康大药房等 3 家药店的相关资产和业务,资产收购价格为 170 万元,该项目资产交割手续正在进行中。

**(一) 审计意见类型**

□适用 √不适用

**(二) 财务报告合并资产负债表**

2022 年 3 月 31 日

项目	2022 年 3 月 31 日	2021 年 12 月 31 日
流动资产:		
货币资金	2,569,425,370.79	2,820,651,104.17
应收账款	17,765,717.84	30,363,116.22
预付款项	110,221,103.45	99,090,273.51
其他应收款	329,295,716.16	313,310,285.27
其中:应收利息	308,226.42	
流动资产合计	2,794,296,454.12	3,090,133,679.19
非流动资产:		
长期股权投资	346,479,974.09	311,079,535.48
固定资产	7,851,022,339.47	7,916,077,020.29
无形资产	3,873,121.21	3,717,899,583.85
长期待摊费用	3,697,482.72	3,736,246.30
递延所得税资产	107,303,648.62	109,739,999.88
其他非流动资产	481,232,610.99	26,887,114.41
非流动资产合计	8,664,643,506.06	9,144,019,938.38
资产总计	11,458,940,000.18	12,234,153,617.57
流动负债:		
应付账款	949,556,277.97	918,451,552.00
预收款项	344,318,318.33	368,642,131.63
合同负债		
应付职工薪酬	3,339,266,349.17	3,227,293,232.67
应交税费	385,122,689.60	289,242,470.97
其他应付款	15,068,646.36	17,221,236.45
其他流动负债	3,673,121.21	3,717,899,583.85
长期应付款	3,697,482.72	3,736,246.30
递延所得税负债	107,303,648.62	109,739,999.88
其他非流动负债	481,232,610.99	26,887,114.41
流动负债合计	5,294,296,454.12	5,090,133,679.19
非流动负债:		
长期应付款		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	5,294,296,454.12	5,090,133,679.19
所有者权益:		
实收资本	1,532,030,530.53	1,319,887,521.49
资本公积	17,765,717.84	30,363,116.22
盈余公积	110,221,103.45	99,090,273.51
未分配利润	329,295,716.16	313,310,285.27
所有者权益合计	1,989,303,327.98	1,742,650,938.49
负债和所有者权益总计	11,458,940,000.18	12,234,153,617.57

项目	2022 年 3 月 31 日	2021 年 12 月 31 日
流动资产:		
货币资金	2,569,425,370.79	2,820,651,104.17
应收账款	17,765,717.84	30,363,116.22
预付款项	110,221,103.45	99,090,273.51
其他应收款	329,295,716.16	313,310,285.27
其中:应收利息	308,226.42	
流动资产合计	2,794,296,454.12	3,090,133,679.19
非流动资产:		
长期股权投资	346,479,974.09	311,079,535.48
固定资产	7,851,022,339.47	7,916,077,020.29
无形资产	3,873,121.21	3,717,899,583.85
长期待摊费用	3,697,482.72	3,736,246.30
递延所得税资产	107,303,648.62	109,739,999.88
其他非流动资产	481,232,610.99	26,887,114.41
非流动资产合计	8,664,643,506.06	9,144,019,938.38
资产总计	11,458,940,000.18	12,234,153,617.57

公司负责人:魏平 主管会计工作负责人:邓剑琴 会计机构负责人:曾长福

2022 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目

□适用 √不适用

**益丰大药房连锁股份有限公司 2022 年第一季度报告**

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

**重要提示**

1. 益丰大药房连锁股份有限公司董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人魏平、主管会计工作负责人邓剑琴及会计机构负责人(会计主管人员)曾长福保证季度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

3. 第一季度财务报表是否经审计

□是 √否

**一、主要会计数据和财务指标**

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上年同期金额	本期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	1,532,030,530.53	1,319,887,521.49	16.29
归属于上市公司股东的净利润	88,788,450.53	74,389,212.22	19.37
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	85,871,960.53	71,212,100.00	20.04
经营活动产生的现金流量净额	6,480,740,212.11	6,891,891,891.89	-5.98
基本每股收益(元/股)	1.25	1.00	25.00
稀释每股收益(元/股)	1.25	1.00	25.00
加权平均净资产收益率(%)	13.03	11.52	增加 1.51 个百分点
研发投入	17,065,939.53	17,065,939.53	0.00
归属于上市公司股东的净资产	748,130,610.53	748,130,610.53	0.00

**(二) 非经常性损益项目和金额**

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	比例
非流动资产处置损益	1,018,887.52	
计入当期损益的政府补助,与企业日常经营活动相关,且按照国家政策规定执行的,与企业日常经营活动相关的政府补助	1,774,129.53	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格差额		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	303,379.45	
少数股东权益影响额(税后)	2,253,841.10	
所得税影响额(税后)	17,212,032.00	
合计	18,263,282.58	

根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 √不适用

**二、股东信息**

普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	22,295	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前十名普通股股东持股情况			
股东名称	持股比例	持股种类	持有无限售条件流通股的数量
宁波梅东保税港区益丰企业管理合伙企业(有限合伙)	167,801.40	23.35	0
益丰大药房连锁股份有限公司	118,952.67	15.16	0
湖南日恒人	84,215.80	11.72	0
CAPITAL TODAY INVESTMENT XV (HK) LIMITED	69,303.80	9.65	0
CAPITAL TODAY INVESTMENT XVI (HK) LIMITED	68,979.72	9.60	0
上海海康资产管理合伙企业(有限合伙)-高鼎华山 1 号远望基金	33,010.00	4.39	0
宁波梅东保税港区益丰企业管理合伙企业(有限合伙)	9,444.02	1.31	0
中国工商银行股份有限公司-中欧医疗健康混合型证券投资基金	7,597.37	1.06	0
益丰大药房连锁股份有限公司-中欧医疗健康混合型证券投资基金	6,384.90	0.89	0
中国工商银行股份有限公司-兴全趋势投资混合型证券投资基金	5,248.34	0.73	0

报告期末普通股股东总数	22,295	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前十名普通股股东持股情况			
股东名称	持股比例	持股种类	持有无限售条件流通股的数量
宁波梅东保税港区益丰企业管理合伙企业(有限合伙)	167,801.40	23.35	0
益丰大药房连锁股份有限公司	118,952.67	15.16	0
湖南日恒人	84,215.80	11.72	0
CAPITAL TODAY INVESTMENT XV (HK) LIMITED	69,303.80	9.65	0
CAPITAL TODAY INVESTMENT XVI (HK) LIMITED	68,979.72	9.60	0
上海海康资产管理合伙企业(有限合伙)-高鼎华山 1 号远望基金	33,010.00	4.39	0
宁波梅东保税港区益丰企业管理合伙企业(有限合伙)	9,444.02	1.31	0
中国工商银行股份有限公司-中欧医疗健康混合型证券投资基金	7,597.37	1.06	0
益丰大药房连锁股份有限公司-中欧医疗健康混合型证券投资基金	6,384.90	0.89	0
中国工商银行股份有限公司-兴全趋势投资混合型证券投资基金	5,248.34	0.73	0

**三、其他重要事项**

需提醒投资者关注的相关公告及其他重要信息

□适用 √不适用

**新门店情况**

2022 年 1 季度,公司新增门店 454 家,净增 416 家,其中,公司自建门店 232 家,收购门店 158 家,新增加盟店 64 家,关闭门店 38 家。至报告期末,公司门店总数 8,225 家(含加盟店 996 家)。

**同业并购情况**

报告期内,公司共发生了 7 起同行业的并购投资业务,其中,完成并购交割项目 7 起,交割进行中的项目 2 起。具体情况如下:

(1) 2021 年 10 月,公司控股子公司翰西益丰与晋国、韩海波、杨春兰、张宇田签署《江西百慧康大药房连锁有限公司重组收购框架协议》,收购其重组设立的晋公司 80%股权,其股权转让价格为 1,040 万元,涉及 54 家门店,该项股权转让已于 2022 年 3 月完成。

(2) 2021 年 12 月,公司签订资产收购框架协议受让湖南众大大药房的药品零售连锁有限责任公司所属 30 家药店的相关资产和业务,该项目于 2022 年 1 月完成资产交割手续,最终收购价格为 1,380 万元。

(3) 2021 年 12 月,公司全资子公司益丰签订资产收购框架协议受让玉山县百草堂药业等 42 家药店的相关资产和业务,该项目于 2022 年 1 月完成资产交割手续,最终收购价格为 2,500 万元。

(4) 2021 年 12 月,公司签订资产收购框架协议受让株洲市高峰区顺康大药房等 3 家药店的相关资产和业务,该项目于 2022 年 2 月完成资产交割手续,最终收购价格为 768 万元。

(5) 2021 年 12 月,公司全资子公司与湖南元完医药投资有限公司签署《湖南元完医药投资有限公司股权转让框架协议》,受让其持有的湖南元完医药投资有限公司 100%股权,涉及 16 家门店,该项目于 2022 年 3 月完成股权转让手续,最终收购价格为 1,995.48 万元。

(6) 2022 年 1 月,公司全资子公司与浙江益丰大药房连锁有限公司签署《浙江益丰大药房连锁有限公司股权转让框架协议》,受让其持有的浙江益丰大药房连锁有限公司 100%股权,转让价格 1,588 万元,涉及 12 家门店,该项股权转让已于 2022 年 3 月完成。

(7) 2022 年 1 月,公司全资子公司湖北益丰签订资产收购框架协议受让湖北康华大药房有限公司所属 9 家药店的相关资产和业务,该项目于 2022 年 1 月完成资产交割手续,最终收购价格为 130 万元。

(8) 2022 年 1 月,公司与李兴德签订资产收购框架协议受让道县人康大药房门店等 6 家药店的相关资产和业务,资产收购价格为 219 万元,该项目资产交割手续正在进行中。

(9) 2022 年 1 月,公司与丁军签订资产收购框架协议受让浏阳市岳麓区康大药房等 3 家药店的相关资产和业务,资产收购价格为 170 万元,该项目资产交割手续正在进行中。

**(一) 审计意见类型**

□适用 √不适用

**(二) 财务报告合并资产负债表**

2022 年 3 月 31 日

项目	2022 年 3 月 31 日	2021 年 12 月 31 日
流动资产:		
货币资金	2,569,425,370.79	2,820,651,104.17
应收账款	17,765,717.84	30,363,116.22
预付款项	110,2	